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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. В геологической истории Евразийского
континента эволюция Палеоазиатского океана и Палео-Пацифики занимает особое
место [Зоненшайн и др., 1990; Берзин и др., 1994; Диденко и др., 1994; Buslov et al.,
2001; Dobretsov et al., 1995 и др.]. С эволюцией Палеоазиатского океана (ПАО)
связано формирование Центрально-Азиатского складчатого пояса (ЦАСП) –
крупнейшего фанерозойского орогена мира [Федоровский и др., 1995, 2010;
Добрецов, Буслов, 2007; Гладкочуб и др., 2008; Sklyarov et al., 2003; Xiao et al., 2010 и
др.]. С историей Палео-Пацифики связано формирование складчатых поясов западной
Пацифики [Голозубов, 2006; Kemkin et al., 2016; Isozaki et al., 1990 и др.].
Актуальность данной работы определяется важностью понимания эволюции океанов
прошлого и их места в глобальной эволюции Земли. Для этого необходимо изучение
фрагментов древней океанической литосферы, входящих в состав аккреционных
комплексов (АК) - важнейших частей аккреционных орогенов или орогенов
тихоокеанского типа, образованных после закрытия океанов, и включающих многие
месторождения полезных ископаемых. В орогенах тихоокеанского типа образования
внутриплитных океанических поднятий с базальтами OIB типа представлены в
заметно меньших объемах по сравнению с островодужными. Это связано с их
частичным поглощением в зоне субдукции, а также со сложностью диагностики
(вторичные изменения, деформации). Изучение геологической позиции, химического
и изотопного состава и петрогенезиса внутриплитных базальтов в составе АК
необходимо для расшифровки истории палеоокеанов, отслеживания периодов
плюмового магматизма, изучения физико-химических параметров мантии и оценки
участия океанических поднятий в процессах, происходящих на конвергентных
окраинах тихоокеанского типа.

Цель исследований. Основной целью диссертационной работы является
решение фундаментальной научной проблемы внутриплитного океанического
магматизма Палеоазиатского океана и Палео-Пацифики для реконструкции эволюции
палеоокеанов и определения периодов проявления плюмового магматизма. Главные

задачи исследования: 1) проанализировать имеющиеся представления об образовании
базальтов океанических поднятий; 2) определить геологическое положение базальтов
в ключевых аккреционных комплексах ЦАСП и Западной Пацифики; 3) изучить
петрографический и изотопно-геохимический состав базальтов; 4) сформировать и
проанализировать базу данных по геологическому положению, возрасту, изотопно-
геохимическому составу и параметрам петрогенезиса базальтов; 5) систематизировать
основные закономерности проявления внутриплитного магматизма в Палеоазиатском
океане и Палео-Пацифике в пространстве и во времени; 6) обсудить значение
полученных результатов для тектонических реконструкций и решения практических
задач в науках о Земле.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы положены
материалы автора, собранные в ходе полевых работ в 2007-2019 годах,
опубликованные данные по биостратиграфии и микропалеонтологии, изотопно-
геохимические данные, полученные автором и коллегами в различных лабораториях
России и за рубежом, термобарогеохимические данные, материалы геохимической
базы данных GEOROC, материалы публикаций по аккреционным комплексам ЦАСП
и Западной Пацифики. Всего в работе представлены геологические,
палеонтологические, геохронологические и изотопно-геохимические данные по 37
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аккреционным комплексам центральной и восточной Азии, из которых 14 было
изучено лично соискателем (рис. 1).

Рис. 1. Схема распространения ассоциаций СОП с океаническими поднятиями в центральной и
восточной Азии [Safonova, 2017]. Сокращения для аккреционных комплексов: Aг - Агардаг; Aк -
Акиоши; Бг - Баингу; БХ – Баянхонгор (Бургол); Вб – Ванбаогу; Дб - Дарбут; Дж - Джида; Зс -
Засурья; Ил - Ильчир; Ит- Итмурунды; Кб - Куртушибин; Кд – Куди; Кл - Каламайли; КМ –
Киселевка-Манома; Кр - Курай; Кш - Атбаши-Кокшааль; Кт - Катунь; Мб – Микабу; МТ –
Мино-Тамба; Нз - Найзава; Оз – Озерный; Ок - Окинский; Сол - Солонкер; Сам - Самарка; См –
Смагин (Камчатка); Ta – Тауха (Прибрежный, Кавалеровский); Тк – Тектурмас; Тн - Тангбале;
TO – Танну-Ола; УБ – Улан-Батор; ФК – Фан-Каратегин; Хаб - Хабаровск; Чар – Чарский; Чч -
Чичибу; Шм - Шиманто. Для большинства случаев формы и размеры полей даны условно. Не
показан Малайта АК в ЮЗ Пацифике.

Для решения поставленных задач использованы современные геологические,

геохронологические, петрологические и геохимические методы исследований.
Геологические схемы составлены на основе детального картирования ключевых
участков и петрографического изучения пород (более 1000 шлифов). Петролого-
геохимические интерпретации опираются на оригинальные анализы пород на
породообразующие окислы (более 400 анализов, РФА), редкие (около 380 анализов,
ИСП МС) и редкоземельные элементы (около 350 анализов, ИСП МС, ИНАА),
выполненные в ИГМ СО РАН (Новосибирск), Токийском институте технологий и
Университете Токио (Япония), Институте Земной коры СО РАН (г. Иркутск) и в
лаборатории Alex Stewart Assayers (Ирландия). Большая часть данных по изотопам
Sm-Nd, Rb-Sr и Pb-Pb (82 определения) получена в Институте геохимии им. В.И.
Вернадского РАН и в Центре геологических исследований Германии (Постдам). При
изучении состава минералов-вкрапленников выполнено более 100 микрозондовых
анализов (ИГМ СО РАН), более 15 анализов редкоэлементного состава расплавных в
Институте микроэлектроники РАН (Ярославль) и более 50 определений температур
гомогенизации расплавных включений (ИГМ СО РАН совместно с дгмн В.А.
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Симоновым). Определение возраста базальтов океанического происхождения
основано на палеонтологических данных, полученных коллегами.

Защищаемые положения.
1. Внутриплитные океанические базальты (OIB) наряду с базальтами срединно-

океанических хребтов (MORB), пелагическими и гемипелагическими осадками
океанического дна и отложениями глубоководного желоба являются неотъемлемыми
элементами стратиграфии океанической плиты (СОП). Базальты OIB типа входят в
состав большинства разновозрастных аккреционных комплексов Центрально-
Азиатского складчатого пояса (ЦАСП) и западной Пацифики. Такие базальты, как
правило, находятся в основании «разрезов» СОП и перекрыты отложениями
карбонатной «шапки», карбонатно-вулканогенными склоновыми отложениями и
кремнисто-карбонатными отложениями основания острова/симаунта.

2. Изученные породы СОП с базальтами типа OIB из аккреционных комплексов
Алтае-Саянской области, центрального и восточного Казахстана, киргизского и
таджикского Тянь-Шаня, северо-западного Китая, северной и западной Монголии
образовались в процессе эволюции Палеоазиатского океана (поздний неопротерозой-
пермь), а породы СОП из аккреционных комплексов Дальнего Востока России,
Японии и юго-западной Пацифики - в процессе эволюции океана Палео-Пацифика
(карбон-юра) и Тихого океана (мел-кайнозой).

3. Повышенные концентрации TiO2 (>1.5 мас. %), легких редкоземельных
элементов (LREE; La/SmN>1.3) и Nb (>20 ppm), наличие Nb максимума по отношению
к Th и La на мульти-компонентных диаграммах (Nb/Lapm>1, Nb/Thpm>1), а также
дифференцированные спектры тяжелых REE (Gd/YbN>1.4) и изотопный состав,
отвечающий мантийным источникам типа HIMU и PREMA (εNd=2-8), характерны для
всех базальтов океанических поднятий изученных аккреционных комплексов вне
зависимости от возраста. Эти параметры определяют их принадлежность к OIB типу.

4. Согласно геохимическому моделированию вариации концентраций REE и Nb
во внутриплитных базальтах обусловлены изменением состава и глубины плавления
мантийных источников от шпинелевых к гранатовым перидотитам и снижением
степени плавления от 5-15 до 3-0.1 %. Устойчивые параметры парагенезиса расплавов
OIB типа отражают сходные физико-химические параметры и вещественные
характеристики мантии в течение позднего докембрия - конца фанерозоя.

5. Во многих аккреционных комплексах внутриплитные океанические базальты
представлены разностями, в разной степени обогащенными некогерентными
элементами, в первую очередь, LREE и Nb. Широкие вариации этих элементов в OIB
могут быть связаны с образованием материнских расплавов при плавлении
гетерогенной мантии и/или с ростом мощности океанической литосферы от срединно-
океанического хребта к зоне субдукции, что приводит к «укорачиванию» колонны
плавления и уменьшению степени плавления.

6. Внутриплитные океанические базальты из аккреционных комплексов ЦАСП и
западной Пацифики фиксируют практически непрерывное проявление плюмового
магматизма от позднего неопротерозоя до кайнозоя. Периоды максимального
проявления базальтов OIB типа коррелируют по времени с двумя суперплюмами –
неопротерозойским и меловым (Тихоокеанским), которые действовали в
Палеоазиатском и Тихом океанах соответственно. Минимум распространения OIB
пришелся на период с позднего ордовика до раннего девона.

Научная новизна. 1) Проведено масштабное геологическое и геохимическое
изучение 37 аккреционных комплексов центральной и восточной Азии и входящих в
их состав базальтов OIB типа, образованных на океанических поднятиях. 2)
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Использована модель стратиграфии океанической плиты, разработанная на
аккреционных комплексах Японии, подтверждена ее применимость и надежность для
более древних объектов. 3) Обоснована степень обогащения базальтов типа OIB
несовместимыми элементами в зависимости от возраста океанической литосферы. 4)
Выделено два периода максимального проявления мантийного магматизма в ЦАСП и
западной Пацифике: поздненеопротерозойско-раннекембрийский и меловой. 5)
Определено, что в аккреционных комплексах, сформированных в ходе
среднепалеозойской эволюции Палеоазиатского океана, внутриплитный океанический
магматизм был проявлен в меньшей степени. 6) Предположено, что
среднепалеозойский минимум внутриплитного магматизма связан с худшей
сохранностью пород СОП в результате тектонической эрозии на конвергентных
окраинах тихоокеанского типа.

Практическая значимость результатов. Научные результаты, полученные
соискателем, важны для изучения эволюции древних океанов, процессов аккреции и
связанных с ними процессов образования месторождений полезных ископаемых.
Выделение элементов СОП в целом и таковых, включающих внутриплитные
базальты, в частности, важно для совершенствования методов геологического
картирования сложно аккреционных комплексов в составе складчатых поясов
тихоокеанского типа (авторский патент РФ № 2667329). Кроме этого, осадки (илы,
глины), накапливающиеся в основании внутриплитных океанических поднятий,
являются перспективным сырьем на редкие земли, иттрий и скандий.

Апробация работы. Различные аспекты проведенных исследований
обсуждались на международных и российских конференциях. Наиболее значимые:
32-ой Международный геологический конгресс (Флоренция, 2004); Международный
семинар IGCP-480 «Корреляция структурных и тектонических процессов Центрально-
Азиатского складчатого пояса: рост континентов и внутриконтинентальные
деформации» (Иркутск, 2005); конференции проекта IGCP#592 “Образование
континентальной коры в центральной Азии” (Санкт-Петербург 2012, 2015; Аделаида,
2012; Хами, 2013; Сиань, Трабзон, 2014; Улан-Уде, Казань, 2015; Лондон, 2016);
ежегодные симпозиумы Международной Ассоциации по изучению Гондваны «От
Гондваны к Азии» (Ханой, 2009; Циньдао, 2010; Таеджон, 2013; Пекин, 2014; Цукуба,
2015; Пекин, Ухань, 2015; Бангкок, 2017; Сиань, 2018; Кочи, 2019); Ассамблея
Европейского геологического союза (Вена 2016); IV и V конференции «Корреляция
Алтаид и Уралид» (Новосибирск 2016, 2018); конференции Японского геологического
союза (Чиба, 2017, 2018); международный семинар «Земля, Море и Небо III» (Тохоку,
2018, 2019); IV Всероссийская конференция «Геологические процессы в обстановках
субдукции, коллизии и скольжения литосферных плит» (Владивосток 2018);
международный семинар «Structural Geology&Global Tectonics: links to lithosphere
evolution and mantle geodynamics» (Трабзон, 2019); международный семинар «The
Geology of Eurasia» (Потсдам, 2019); 13-ой международной конференции «13th
International Symposium on the Ordovician System» (Новосибирск 2019).

Исследования по теме диссертационной работы выполнялись в рамках планов
НИР ИГМ СО РАН, а также проектов РФФИ (№ 07-05-9121, 16-05-00313), МПГК-
IGCP (№ 592, 662) и Программы 220 Минобрнауки РФ (№14.Y26.31.0018).

Публикации. По теме диссертации опубликовано более 80 статей в
рецензируемых периодических изданиях, входящих в наукометрические базы
цитирования Web of Science, Scopus и РИНЦ, три монографии, более 200 тезисов.
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Глава 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ ОБРАЗОВАНИИ

ВНУТРИПЛИТНЫХ ОКЕАНИЧЕСКИХ БАЗАЛЬТОВ И ИХ
ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ С ЭЛЕМЕНТАМИ СТРАТИГРАФИИ ОКЕАНИЧЕСКОЙ

ПЛИТЫ И АККРЕЦИОННЫМИ КОМПЛЕКСАМИ
Внутриплитные океанические базальты слагают океанические поднятия, т.е.

острова, симаунты и плато, образованные на океанической литосфере вне связи с
магматизмом срединно-океанических хребтов или зон субдукции. Они представляют
собой важные геологические объекты, изучение состава, структурного положения и
возраста которых позволяет проследить эволюцию палеоокеанов. Образование
внутриплитных базальтов связывают с действием мантийных плюмов и суперплюмов
- горячих потоков, зарождающихся на границе мантии и ядра или на границе верхней
и нижней мантии и проявляющихся на поверхности в виде «горячих точек» и/или
крупных магматических провинций. В океанах магматизм «горячих точек» приводит
к образованию цепочек островов и симаунтов подобно Императорско-Гавайской цепи
вулканов [Hofmann, 1997 и др.]. Суперплюмы являются причиной распада
суперконтинентов и открытия океанов [Larson, 1991; Maruyama, 1994; Condie, 2001] и
образования крупнейших магматических провинций (LIP). Наиболее известные
примеры LIP - Сибирские, Таримские и Эмейшанские траппы на континентах [Neal et
al., 1997; Медведев и др., 2003; Добрецов, 2011] и плато Онтонг-Ява в Тихом океане
[Mahoney et al., 1993; Fitton et al., 2004].

В результате распада суперконтинента Родиния около 750-600 млн. лет назад
или даже ранее под воздействием Тихоокеанского суперплюма открылся
Палеоазиатский океан, а позже и океан Палео-Пацифика [Dobretsov et al., 1995, 2003;
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Condie, 2003; Li et al., 2008]. Действие плюма привело к вулканизму «горячих точек»
и образованию во внутренних областях океанов симаунтов, островов и плато. В ходе
субдукции океанской литосферы и последующего закрытия палеоокеанов эти
океанические поднятия были аккретированы к островным дугам и активным
окраинам континентов [Maruyama et al., 1997; Buslov et al., 2001; Хотин, Шапиро,
2006; Safonova, Santosh, 2014]. Базальты OIB типа обычно обогащены Ti, K, P, LREE и
Nb [Sun, McDonough, 1989]. В диссертационной работе обсуждается дискуссия между
сторонниками и оппонентами теории мантийных плюмов.

Мировыми примерами внутриплитных океанических базальтов являются
Императорско-Гавайская цепь симаунтов и островов и крупнейшее в мире
океаническое плато Онтонг-Ява, расположенные в Тихом океане [Mahoney et al.,
1993; Regelous et al., 2003 и др.]. В процессе субдукции океанической коры
океанические поднятия либо субдуцируют в мантию, либо аккретируют к островным
дугам или активным континентальным окраинам и входят в состав АК вместе с
другими породами океанической плиты. Аккреционные комплексы широко
представлены в орогенах тихоокеанского типа центральной и восточной Азии (рис. 1)
[Isozaki et al., 1990; Buslov et al., 2001; Голозубов, 2006; Windley et al., 2007; Cawood et
al., 2009; Xiao et al., 2010; Kemkin et al., 2016; Safonova, 2017 и др.]. После закрытия
океанов аккреционные комплексы входят в состав сутурных зон и коллизионных
поясов.

На аккреционных комплексах Японии была разработана концепция
стратиграфии океанической плиты (СОП) [Isozaki et al., 1990; Wakita, 2000]. СОП
включает океанические осадочные и магматические породы верхней части
океанической литосферы: базальты срединно-океанических хребтов и океанических
поднятий, пелагические кремни, гемипелагические кремнистые сланцы и аргиллиты,
турбидиты глубоководного желоба, а также эпикластические склоновые фации и
мелководные известняки «карбонатной шапки» океанических островов (прил. 2а).
Позже элементы СОП были выделены во многих разновозрастных аккреционных
комплексах [Wakita, Metcalf, 2005; Safonova et al., 2009; Maruyama et al., 2010; Kusky
et al., 2013 и др.]. Российские ученые внесли большой вклад в изучение
магматических и осадочных пород океанической литосферы [Лисицын, 1974, 1980;
Ханчук и др., 1989а, б; Беличенко и др., 1994; Голубева, 2004; Голозубов, 2006;
Кемкин, 2006]. В литературе осадочные и вулканические породы верхней части
океанической литосферы долгое время традиционно рассматривались в рамках
офиолитовой модели. Однако различные типы офиолитов не позволяют различать
ассоциации вулканических и осадочных пород, образованные на разных участках
океанического дна: на разных глубинах, рядом или далеко от зоны субдукции, в
глубоководном жёлобе или преддуговом бассейне, на океанических островах или
симаунтах.

СОП – это закономерная последовательность магматических и осадочных
пород океанической литосферы, которые соответственно изливались или отлагались
на океаническом дне по мере того, как океаническая плита двигалась от срединно-
океанического хребта к зоне субдукции (прил. 1) [Isozaki et al., 1990]. Модель или
концепция СОП дает четкое представление об различных обстановках образования
океанических пород: пелагиаль (базальты MORB, ленточные и/или радиоляриевые
кремни), гемипелагиаль (кремнистые аргиллиты, алевролиты, сланцы),
глубоководный желоб (турбидиты, конгломераты) [Kusky et al., 2013]. Если по мере
движения океаническая плита проходит над мантийным плюмом, то образуются
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океанические поднятия, состоящие из щелочных и толеитовых базальтов OIB-типа
или OPB-типа.

Для океанических поднятий характерна закономерная смена фаций от
мелководных известняков вершины симаунта в случае достижения им глубины
карбонатной компенсации (массивные, микритовые, рифовые) через склоновые
фации, перекрывающие магматическое тело (вулканогенно-известняковые брекчии и
другие эпикластические породы) до кремнисто-известковистых отложений в
основании поднятия (сланцы, алевролиты, кремни) (прил. 2а) [Isozaki et al., 1990;
Kanmera, Sano, 1991]. Для склоновых фаций характерна внутриформационная
складчатость (Z-складки), невыдержанность мощности слоев осадочных пород и
лавовых потоков [Uchio et al., 2004; Добрецов и др., 2004; Сафонова и др., 2008 и др.].
Базальты OIB типа вместе с MORB под ними ассоциируют с океаническими осадками
и располагаются внизу разреза.

Сложная структура аккреционных комплексов, включающая
надвиги/поддвиги, круто залегающие пластины и дуплекс-структуры разреза
[Maruyama et al., 2010; Safonova et al., 2016] трудно дешифрируема. Но использование
модели СОП на основе детальных геологических, палеонтологических и изотопно-
геохимических исследований позволяет корректно реконструировать исходную
последовательность пород. Это необходимо для понимания механизмов образования
аккреционных комплексов, истории образования орогенов тихоокеанского типа и
палеоокеанов в целом. Таким образом, модель СОП важна для понимания эволюции
обстановок образования океанических пород, в том числе и OIB, в пространстве и во
времени. Элементы СОП хорошо диагностируются в полевых условиях, поэтому
использование модели СОП является хорошим инструментом картирования
аккреционных комплексов [Isozaki et al., 2010; патент № 2667329].

Элементы СОП являются характерными составляющими аккреционных
комплексов большинства фанерозойских орогенов тихоокеанского типа в мире,
включая ЦАСП, западную Пацифику и Кордильеры [Isozaki et al., 1990; 2010; Buslov
et al., 2001; Mann, Taira, 2004; Wakita, Metcalfe, 2005; Wakabayashi, 2011; Kusky et al.,

[…]

мощными отложениями аккреционной призмы, которые со временем растут в сторону
океана, т.е. глубоководный желоб отступает. Эродирующие КОТТ характеризуются
сближением со временем магматической дуги и желоба (прил. 12б) [Scholl, von Huene,
2007]. При субдукции океанические поднятия могут быть аккретированы к активной
окраине и/или полностью или частично субдуцированы в мантию. Некоторые
исследователи полагают, что, обладая высоким положительным рельефом,
океанические поднятия усиливают аккрецию [Isozaki et al., 1990; Dobretsov et al.,
2004]. В случае больших симаунтов аккретируются, как правило, только их верхние
части, а их оставшаяся часть субуцирует в мантию. Субдукция любых поднятий на
поверхности океанического слэба усиливает тектоническую эрозию висячего крыла
аккреционной призмы и смежной дуги [Scholl, von Huene, 2007]. Примером зоны
активного взаимодействия погружающихся симаунтов и КОТТ является побережье
центральной Коста-Рики (прил. 12в), где их субдукция приводит к разрушению
аккреционной призмы (прил. 12г) [von Huene et al., 2000].

Аккреционная призма состоит из смятых в складки и надвинутых или
поддвинутых пластин пород ассоциации СОП, перекрытых осадками, сносимыми со
смежной дуги (прил. 1). Аккреция, особенно с участием океанических поднятий,
обеспечивает прирост континентальной коры, т.к. общая площадь всех
внутриплитных океанических островов и симаунтов мирового океана сравнима с
таковой современной Европы [Staudigel, Clague, 2010]. Следовательно, при среднем
возрасте океанической плиты 100 млн. лет в течение этого периода к КОТТ
аккретируют большие объемы океанической коры. Но при этом имеют место и потери
коры за счет тектонической эрозии. Аккреция увеличивает объем континентальной
коры примерно на 0.3 км3 в год, в то время как тектоническая эрозия снижает таковой
на 1.3 км3 в год, что со временем может привести к значительному сокращению
площади континентов [Clift et al., 2009].

Сложная структура аккреционных комплексов образуется в результате
срезания верхнего слоя пород субдуцирующего слэба, их смятия, надвигания и
поддвигания с образованием структур типа дуплекс. Такие сложные структуры
крайне сложно реконструировать и картировать. В российской литературе 70-80-х
годов аккреционные толщи с пластинами пород океанической коры назывались
«хаотическими». Но до сих пор при картировании аккреционных структур
используются методы, основанные на выделении геологических тел в ранге свит. Тем
не менее, геологи, работающие на относительно молодых аккреционных комплексах,
выделяют не свиты, а домены, единицы и т.п. Принципы картирования на основе
доменов, а не свит впервые были разработаны и применены при картировании
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аккреционных комплексов Приморья [Ханчук, 1993]. С 1990-х годов при
картировании таких структур японские геологи выделяют единицы (units), т.е.
ассоциации СОП определенной литологии и возрастного интервала, разделенные
разломами [Kimura, Mukai, 1991]. В древних складчатых поясах ЦАСП аналогичные
структуры по-прежнему картируются свитами. Например, вулканогенно-базальтовая
толща, олистострома и карбонатная толща Курайского АК (гл. 2, прил. 3) отнесены к
арыджанской, сагалакской и баратальской свитам соответственно [Зыбин, Сергеев,
1978]. В Катунском АК (гл. 2, прил. 3) базальты типа OIB и MORB, породы
склоновых фаций и отложения карбонатной «шапки» отнесены к манжерокской,
шашкунарской и чепошской свитам соответственно [Репина, Романенко, 1978]. Такое
разделение без учета модели CОП исключает генетическую связь между этими
формациями и, следовательно, не позволяет правильно реконструировать образование
всех этих пород в пределах одной цепи симаунтов, одного палеоокеана, на одном
этапе развития КОТТ и т.д. [Buslov et al., 2001; Добрецов и др., 2004; Сафонова и др.,
2008, 2011, 2020]. Соискателем с коллегами был получен патент на метод
картирования аккреционных комплексов (https://findpatent.ru/patent/266/2667329.html).
Метод основан на диагностике фрагментов океанической коры в составе
внутриконтинентальных складчатых поясов тихоокеанского типа с использованием
модели СОП, которая позволяет надежно реконструировать истинную
стратиграфическую последовательность и тем самым обеспечивает составление более
информативной геологической карты.

При геологическом картировании можно использовать и вариации состава
несовместимых редких элементов в базальтах типа OIB. В процессе аккреции
симаунты разного возраста, как правило, оказываются в разных тектонических
пластинах. Но из-за сложной структуры и деформаций пород не всегда можно
определить возраст той или иной пластины пород СОП. В таких случаях для
определения относительного возраста отдельных пластин надо изучить
геохимический состав базальтов типа OIB. Содержания несовместимых элементов в
базальтах из разных тектонических пластин, как правило, разные, т.к. они
выплавлялись под океанической литосферой разной мощности и при разных степенях
плавления (прил. 13). В Мино-Тамба АК базальты в основании двух пластин СОП
разного возраста характеризуются разной степенью обогащения несовместимыми
элементами: более древние – менее обогащенные, более молодые – более
обогащенные [Safonova et al., 2015a]. Таким образом, если в комплексе/призме
выделяются два типа базальтов типа OIB – менее и более обогащённые, то можно
предположить, что первые древнее, а вторые моложе.

Океанический плюмовый магматизм от позднего неопротерозоя до
кайнозоя. Результаты проведенных исследований базальтов типа OIB в составе 37
аккреционных комплексов ЦАСП и западной Пацифики позволили выделить три
главных периода внутриплитного океанического магматизма (прил. 11). Первый
период продолжительностью около 90 млн. лет относится преимущественно к
позднему неопротерозою - кембрию; фрагменты базальтов типа OIB и OPB этого
возраста идентифицированы в составе 13 аккреционных комплексов (прил. 3, 11).
Второй период продолжительностью около 100 млн. лет относится к девону -
карбону; фрагменты базальтов типа OIB и OPB этого возраста были найдены в
составе 7 комплексов (прил. 5, 11). Третий период продолжительностью около 80 млн.
лет относится к мелу, и фрагменты вулканических пород этого возраста присутствуют
в составе 6 комплексов западной Пацифики (прил. 6, 11). Количество комплексов с
OIB ордовика-ситура намного меньше, что связано либо с меньшей активностью

https://findpatent.ru/patent/266/2667329.html
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мантийных плюмов, либо с плохой сохранностью пород СОП в результате
тектонической эрозии на КОТТ. Полученные данные показали, что за последние 600
млн. лет плюмовый магматизм действовал в ПАО и Палео-Пацифике практически
непрерывно. Периоды максимального проявления такого магматизма связаны с
действием двух суперплюмов: неопротерозойского, расколовшего Родинию (прил.
14а), и мелового, образовавшего большие океанические плато и многочисленные
острова и симаунты Тихого океана (прил. 14б).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Внутриплитные океанические базальты представляют собой важные
геологические объекты, изучение состава, структурного положения и возраста
которых позволяет проследить эволюцию палеоокеанов (гл. 1). Расшифровка архивов
СОП имеет фундаментальное значение для геодинамических и палинспастических
реконструкций (гл. 1, 6). Внутриплитные океанические базальты встречаются
практически во всех аккреционных комплексах ЦАСПа и западной Пацифики,
включающих ассоциации СОП разного возраста, которые несут информацию об
эволюции Палеоазиатского океана (поздний неопротерозой-пермь), Палео-Пацифики
(пермь-ранний мел) и современной Пацифики (поздний мел-кайнозой) (гл. 2, 3).
Ключевыми диагностическими геохимическими признаками базальтов типа OIB,
являются повышенные концентрации TiO2 (>1.5 масс. %), легких РЗЭ (La/SmN>1.3) и
ниобия (>20 ppm), наличие Nb максимума на мультикомпонентных диаграммах
(Nb/Lapm и Nb/Thpm > 1), дифференцированные HREE (Gd/YbN>1.4). Материнские
расплавы базальтов типа OIB генерируются при низких и средних степенях плавления
(1-10 %) гранатового или шпинелевого перидотита (гл. 4). Степень обогащения
базальтов типа OIB некогерентными элементами (LREE, Nb) в пределах одной цепи
вулканов, связанной с действием одной горячей точки и в пределах одной
океанической плиты, зависит от мощности океанической литосферы и степени
плавления мантийных источников (гл. 5). Основной отличительной чертой состава
базальтов типа OIB являются повышенные содержания титана и ниобия, что может
быть связано с участием в петрогенезисе субдуцированных слэбов, влиянием
процессов метасоматизма в пределах верхней мантии или процессов, происходящих в
нижней мантии (гл. 5). Внутриплитные океанические базальты из аккреционных
комплексов ЦАСП и западной Пацифики непрерывный плюмовый магматизм на
протяжении как минимум 600 млн. лет. Максимум проявления плюмового
магматизма приходится на поздний неопротерозой-кембрийский и меловой периоды,
возможно связанные с Азиатским (неопротерозой) и Тихоокеканским (мел)
суперплюмами. Минимум плюмовой активности на период с позднего ордовика до
раннего девона, что могло быть связано как с затуханием плюмовой активности, так и
с тектонической эрозией (гл. 6). Изучение аккретированных внутриплитных
океанических поднятий в целом и базальтов типа OIB в частности имеет большое
значение для теоретической и практической геологии. Аккретирующие океанические
поднятия вносят вклад в прирост объемов коры, но и усиливают тектоническую
эрозию, играют важную роль в динамике конвергентных окраин тихоокеанского типа
(гл. 6). Прикладное значение исследований аккреционных комплексов связано с
усовершенствованием методов картирования путем использования модели СОП.
Разная степень обогащения несовместимыми элементами базальтов одной цепи
симаунтов может быть использована для оценки относительного возраста отдельных
тектонических пластин (гл. 5, 6).
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Океанические поднятия в составе аккреционных комплексов, наряду с
внутриокеаническими дугами и метаморфическими поясами высоких давлений,
являются одним из главных диагностических элементов орогенов тихоокеанского
типа. В процессе орогении тихоокеанского типа происходит рост и разрушение
континентальной коры в результате тектонической эрозии. Понимание баланса всех
этих процессов позволит ученым лучше понимать глобальные циклы геологической
истории Земли и предсказать ее будущее развитие.
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Модель стратиграфии океанической плиты (СОП): от зарождения океанической коры в зоне

срединно-океанического хребта до субдукции в зоне глубоководного желоба [Santosh, 2010].

Приложение 1

Схематическая реконструкция и литологические колонки

аккретированного Курайского океанического острова

Горного Алтая (Россия) ЦАСП (поздний неопротерозой)

[Uchio et al., 2004]

Приложение 2

Схематическая реконструкция и литостратиграфические

колонки аккретированного океанического острова

Акиоши, Япония (карбон-пермь) [Kanmera, Sano, 1991].

а б

Приложение 3

Приложение 4

Обобщающие стратиграфические колонки для СОП из аккреционных комплексов

Палеоазиатского океана и Палео-Пацифики [Safonova, Santosh, 2014].

Приложение 5

Приложение 6

Приложение 7

Приложение 8

а б

Базальты типа OIB из аккреционных комплексов центральной и восточной Азии и западной Пацифики. А –

диаграмма TAS [Le Maitre, 2002]; Б – диаграмма Al2O3 - FeO*+TiO2 - MgO [Jensen, 1976]. Толеитовая серия:

ТА - андезит, TD - дацит, TR - риолит; известково-щелочная серия: CB – базальт, CA - андезит, CD - дацит,

CR – риолит; Г – FeO* - FeO*/MgO; Д – TiO2 - FeO*/MgO. Для В, Г – поля абиссальных толеитов (АТ),

толеитов (Т) и известково-щелочных вулканитов даны по [Miyashiro, 1973]. Диаграммы Gd/YbN - Al2O3/TiO2

(Д) и Nb - Zr/Nb (Е) иллюстрируют разные источники, разные условия их плавления и возможное смешение

расплавов. ПАО_1 и ПАО_2 – прил. 3 и 5 соответственно.

Нормированные по

хондриту спектры

распределения

редкоземельных

элементов (а) и

нормированные по

примитивной мантии

спайдер-диаграммы

редких элементов (б)

для базальтов типа

OIB из аккреционных

комплексов ЦАСП и

западной Пацифики

[Safonova, Santosh,

2014].

Нормировочные

значения взяты из

[Sun, McDonough,

1989]. Аккреционные

комплексы ЦАСП:

ПАО-1 – ранний

палеозой (прил. 3),

ПАО-2 – средний и

поздний палеозой

(прил. 5).

Приложение 10Приложение 9

Приложение 11

Блок-диаграмма, иллюстрирующая распределение возраста базальтов типа OIB и OPB (залитые прямоугольники) и
вмещающих аккреционных комплексов (полосатые прямоугольники) фанерозойского возраста в ЦАСП и западной
Пацифике, а также их географическое положение.

а

б

Изотопные отношения Sr и Nd (а) и результаты

моделирования плавления мантийных источников

(б) для базальтов типа OIB из АК ЦАСП

Приложение 12

Приложение 13

В

Схема Азиатского (Б) и Тихоокеанского (В)

суперплюмов по [Maruyama et al., 2007]. Аф – Африка,

ВЕ – восточная Европа, О-Дж – плато Онтонг-Джава,

СА – северная Америка, ЮА - южная Америка.

а

б

A - результаты моделирования плавления мантийных

источников базальтов, обогащенных несовместимыми

элементами в разной степени – высоко (ВОБ) и низко

(НОБ) в системах Lu/Hf - La/Sm (А, Б) и Nb - Nb/Yb (В)

[Safonova et al., 2011, 2012, 2015a].

Аккретирующие (А) и эродирующие (Б) конвергентные окраин тихоокеанского типа [Scholl, von Huene, 2007].

Прибрежная часть центральной Коста-Рики (В) и разрушение аккреционной призмы субдуцирующим

симаунтом, многолучевая батиметрическая съемка (Г) [von Huene et al., 2000]

Г
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