Отзыв

об автореферате диссертации И.Ю. Сафоновой «Внутриплитные океанические базальты из аккреционных комплексов Центрально-Азиатского складчатого пояса и Западной Пацифики», представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.04 – петрология, вулканология

Диссертационная работа И.Ю. Сафоновой посвящена актуальной проблеме эволюции палеоокеанов и роли внутриплитного океанического магматизма в истории геологического развития аккреционных орогенов на примерах Центрально-Азиатского складчатого пояса и Западной Пацифики.

На основе модели стратиграфии океанических плит автором детально изучено положение внутриплитных океанических базальтов в структурах аккреционных комплексов Центрального (Алтае-Саянская складчатая область, Монголия) и Западного (Казахстан, Тянь-Шань) сегментов Центрально-Азиатского складчатого пояса и Западной Пацифики, обобщены накопленные к настоящему времени материалы о внутриплитных океанических базальтах этих регионов, изучены их геохимические и изотопно-геохимические особенности. На этой основе сделаны интересные выводы о происхождении базальтов, рассмотрена эволюция плюмового магматизма в истории геологического развития Центрально-Азиатского складчатого пояса и Западной Пацифики от позднего неопротерозоя до кайнозоя, а также о роли базальтов океанических поднятий в процессах роста континентальной коры.

Все защищаемые положения диссертации обоснованы большим фактическим материалом и не вызывают возражений. Полученные результаты опубликованы в многочисленных статьях в отечественных и международных журналах. В целом рассматриваемая диссертационная работа представляет собой выполненное на высоком научном и методическом уровне законченное многоплановое исследование и отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.04 – петрология, вулканология, а ее автор несомненно заслуживает присуждения искомой степени.

Главный научный сотрудник,
заведующий лабораторией
изотопной геологии ИГГД РАН,
д. г.-м. н., профессор, член-корр. РАН

А.Б. Котов

05.12.2020

ФИО: Котов Александр Борисович

Место работы: ФГБУН Институт геологии и геохронологии докембрия РАН (ИГГД РАН)